összeállítása
során többszörös átdolgozáson mentek keresztül. Az alábbiakban a PVL. - e második
adatcsoportba tartozó - négy, vitát kiváltó helyéhez adunk filológiai elemzésen alapuló
új magyarázatot abban a reményben, hogy megállapításaink helytállóiknak bizonyulnak.

1. A PVL. 6390. (azaz 882.) évhez tett híre szerint „hadba indult Oleg, sok
harcost víve magával... Amikor Oleg a kijevi hegyek alá érkezett, megtudta, hogy ott
Askold és Dir uralkodik. Harcosait ladikokban rejtette el, másokat hátrahagyott, maga

1 Az Orosz Évkönyvek kiadása: Повесть временных лет. I.

2. A második hely, amelyre kitérünk, a PVL-ben előforduló Ugorskoje
melléknév. Összesen két alkalommal szerepel a forrásban. Az egyiket fentebb már
idéztük, a másik hely magyar fordítása ez: „6406 [898.]. Vonultak az ugrok Kijev mellett
a hegyen keresztül, amelyet ma Ugorskoje-nek neveznek". E két helytől gondosan el kell
különíteni egy harmadikat és egy negyediket. Ez utóbbiak egyikében év nélkül „a
Kavkaisin hegyek, az Ugornak mondottak" szerepelnek.

A PVL-nek a magyar honfoglalással
összefüggő, számos helyütt szétszórtan olvasható tudósításaiban ugyanis több rétegű,
eltérő eredetű és korú információkat gyaníthatunk, vagy pedig figyelmetlen szerkesztésre
következtethetünk. A legszembeötlőbb gondot az okozza, hogy a PVL. a 6406. (azaz a
898.) év alatt szólt a magyarok Kijev melletti vonulásáról és a honfoglalásról, viszont a
6410. (vagyis a 902. év) alatt tudósított a magyarok bekapcsolódásáról a bizánci - bolgár
háborúba, amely a magyar honfoglalásnak köztudottan előzménye és nem következ-
ménye volt. Bizonyára hibás tehát az a sorrend, amely az okot az okozat után helyezi.

Van esély annak feltételezésére, hogy az ugrok Kijev mellett történó' vonulásának
kétszeri elmondása egyazon eseményre, a magyar honfoglalás közvetlen előzményeire
vonatkozik, s csak a hibás szerkesztés következtében kettőződött meg a hír. Elkerülte
a kutatók figyelmét az a tény, hogy ha a PVL-ben egy év nélküli feljegyzést és a 6406.
(azaz a 898.) évhez tett eseményt egybeolvassuk, kerek mondatot kapunk, amely a
következőképpen hangzik: [év nélkül:] „Ezek után jöttek a pecenegek, majd a fekete
ugrok vonultak Kijev mellett, aztán pedig Oleg alatt" - [6406. év:] „vonultak az ugrok
Kijev mellett a hegyen keresztül, amelyet ma Ugorskoje-nek neveznek".

azon hírét, hogy a fekete ugrok vonultak Kijev mellett, s rámutattunk,
hogy ezek szintén honfoglaló magyaroknak tekinthetők. Ezek azok, akik egy későbbi
hírben, a 6406. (898.) év alatt megkülönböztető jelző nélkül ugrókként szerepelnek, mint
akik vonultak Kijev mellett. Hogy ez a vonulás csak a magyar honfoglalás közvetlen
előzménye lehet, azt Oleg idejének (879 - 912) említése mutatja.

Eszerint tehát a PVL. fehér és fekete ugorjai egyaránt a honfoglaló magyarokat
jelentik.